
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  OP2019/06 - COMPLETAMENTO AREE GREZZE OSPEDALE DI 

MONDOVI’ (CN) - S.C. DISTRETTO SUD/EST - CUP 

I93D19000080005 - CIG 9510954F84 - APPROVAZIONE SAL N. 

3 E CERTIFICATO DI PAGAMENTO -  DITTE EDITEL S.P.A - 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

visto l’articolo 23.2 titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i.;  

Nominato con nota prot. 0085952 del 04.07.2023 per lo svolgimento delle 
funzioni di Direttore sostituto della S.C. Servizio Tecnico  

Su conforme proposta del responsabile unico del procedimento, Arch. Patrizia 
SIMONDI, Responsabile S.S. Gestione Lavori Pubblici – Edilizia territoriale e 
ospedaliera della S.C. Servizio Tecnico; 

Richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 

Richiamata la deliberazione n. 325 del 16/10/2023 “DELEGHE FUNZIONI DI 
GESTIONE AI DIRIGENTI AZIENDALI. REVOCA ALLEGATO 1 DEL 
PROVVEDIMENTO N. 112 DEL 13/03/2023. RIATTRIBUZIONE DELEGHE.” – 
Allegato 1 Capo I.7 N I.3; 

RICHIAMATE le Delibere del Direttore Generale: 

 n. 128 del 29/03/2023 ad oggetto “Programma triennale ed elenco annuale 
dei lavori pubblici D.M. 16.01.2018 n. 14 – Adozione Programma Triennale 
anni 2022-2024” e successivi aggiornamenti e s.m.i.;  

 n. 417 del 09/12/2022 ad oggetto “Adozione per l’anno 2023 dei budget 
economici trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’ASLCN1”; 

00002432 del 21/12/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 n. 118 del 21/03/2023 ad oggetto “Approvazione elenco delle proposte 
inserite in EDISAN relative agli interventi in edilizia ed attrezzature sanitarie 
per il triennio 2022-2023”; 

 n. 251 del 18/07/2023 “Adozione Bilancio di Previsione 2023 in forma di 
Provvisorio Tecnico”; 

RICHIAMATE le Determinazione del Direttore della S.C. Servizio Tecnico: 

 n. 2226 del 29/11/2022 con la quale: 
- veniva approvato il progetto esecutivo unico relativo a: OP2022/12 Centrale 
Operativa Territoriale (COT) (CUP I99J21016380006 – CIG 9510939327); 
OP2019/06 completamento delle aree grezze per la S.C. Distretto Sud-Est 
Ospedale di Mondovì (CN) (CUP I93D19000080005 – CIG 9510954F84) per 
una spesa complessiva così suddivisa: 
- Lotto 1 (COT): importo € 115.000,00 di cui € 5.000,00 per costi della 

sicurezza ed € 110.000,00 per lavori, IVA esclusa; 
- Lotto 2 (Nuovi Uffici Distretto Sud-Est): importo € 642.063,98 di cui € 

10.061,26 per costi della sicurezza ed € 632.002,72 per lavori, IVA 
esclusa 

e veniva determinato di procedere all’affidamento dei lavori a “corpo” tramite 
procedura negoziata ai sensi di quanto disposto all’art. 1, com. 2, lettera b), 
della Legge 120/2020 come sostituito dall’art. 51, com. 1, lettera a), sub. 
2.2), della Legge 108/2021 in deroga all’art. 36 com. 2 lettera c-bis) del 
Codice. Procedura negoziata NG3319532 del 16/01/2023 

 n. 492 del 14/03/2023 con la quale venivano affidati i lavori edili ed 
impiantistici relativi agli interventi OP2022/12 Centrale Operativa Territoriale  
(COT) di Mondovì - Lotto 1 – (CUP I99J21016380006 – CIG 9510939327) e 
OP2019 - Completamento aree grezze ospedale di Mondovì –– Lotto 2 - 
(CUP I93D19000080005 – CIG 9510954F84), alla ditta Editel S.p.a. avente 
sede in via Campodello 1, 12070 Nucetto (CN) con un ribasso unico offerto 
sui due Lotti pari al 19,65% corrispondente ad un importo contrattuale così 
suddiviso: 
- Lotto 1 (COT): importo contrattuale € 93.385,00 di cui € 5.000,00 per 

costi della sicurezza ed € 88.385,00 per lavori, IVA esclusa; 
- Lotto 2 (Nuovi Uffici Distretto Sud-Est): importo contrattuale € 

517.875,44 di cui € 10.061,26 per costi della sicurezza ed € 507.814,18 
per lavori, IVA esclusa e veniva approvato l’assestamento dei quadri 
economici, a seguito dell’affidamento dei lavori 

EVIDENZIATO che la copertura finanziaria è assicurata per il LOTTO 1 
OP2022/12 con fondi PNRR “Finanziato dall’Unione Europea – Next Generation 
EU” M.6 C.1 I. 1.2.2 – CENTRALI OPERATIVE TERRITORIALI – COT 
MONDOVI’ (CN), mentre per il LOTTO 2 OP2019/06 COMPLETAMENTO 
AREE GREZZE OSPEDALE DI MONDOVI’ (CN) - S.C. DISTRETTO SUD/EST 

Segue Determinazione n. 00002432 del 21/12/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

con fondi propri aziendali/autofinanziamento. Imputazione sul conto 1.12.01.05 
(Immobilizzazioni materiali in corso e acconti) del Bilancio dell’Azienda per 
l’anno 2023 per entrambi gli interventi;  

 

CONSIDERATO CHE: 

- in data 28/03/2023 prot. n. 0041349, è stato sottoscritto dalle parti il 
contratto di appalto per un importo di € 611.260,44 di cui € 15.061,26 per 
costi della sicurezza ed euro 596.199,18 per lavori, così suddiviso: 

 Lotto 1 (COT): importo contrattuale € 93.385,00 di cui € 5.000,00 per 
costi della sicurezza ed € 88.385,00 per lavori, IVA esclusa; 

 Lotto 2 (Nuovi Uffici Distretto Sud-Est): importo contrattuale € 
517.875,44 di cui € 10.061,26 per costi della sicurezza ed € 507.814,18 
per lavori, IVA esclusa  

  
- in data 26/04/2023 è stato sottoscritto dall’impresa e dalla Direzione Lavori 

il verbale di consegna dei lavori dal quale decorrono i 120 naturali e 
consecutivi per eseguire le opere con termine in data 23/08/2023; 

- con determina n. 1553 del 01/08/2023 è stato approvato il SAL N. 1 redatto 
dalla D.L. in data 23/06/2023, per le lavorazioni edili ed impiantistiche 
eseguite a tutto il 23/06/2023 dalla ditta EDITEL S.p.a. ammontante a € 
253.436,05 al netto del ribasso d’asta, di cui € 10.061,26 per costi della 
sicurezza e liquidato in data 23/06/2023 dal RUP il relativo CERTIFICATO 
DI PAGAMENTO N. 1 relativo al Lotto 2 (Nuovi Uffici Distretto Sud-Est) per 
un importo di € 252.100,00 (al netto delle ritenute previdenziale dello 0,5%) 
oltre IVA 10% e veniva liquidata alla DITTA DQUADRO SRL STP la quota 
per la Direzione Lavori e il Coordinamento della Sicurezza, calcolata in 
percentuale all’emissione del SAL N. 1, pari ad € 9.625,97 INARCASSA 
compresa oltre IVA 22%;  

- con determina n. 1694 del 31/08/2023 è stato approvato il SAL N. 2 redatto 
dalla D.L. in data 26/07/2023, per le lavorazioni edili ed impiantistiche 
eseguite a tutto il 26/07/2023 dalla ditta EDITEL S.p.a. ammontante a € 
369.134,50 al netto del ribasso d’asta, di cui € 9.558,20 per costi della 
sicurezza e liquidato in data 26/07/2023 dal RUP il relativo CERTIFICATO 
DI PAGAMENTO N. 1 relativo al Lotto 2 (Nuovi Uffici Distretto Sud-Est) per 
un totale complessivo di € 115.188,83 (al netto delle ritenute previdenziale 
dello 0,5%) oltre IVA 10% e veniva liquidata alla DITTA DQUADRO SRL 
STP la quota per la Direzione Lavori e il Coordinamento della Sicurezza, 
calcolata in percentuale all’emissione del SAL N. 2, pari ad € 3.749,29 
INARCASSA compresa oltre IVA 22%; 

Segue Determinazione n. 00002432 del 21/12/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

- con Verbale di Sospensione Lavori del 22/08/2023, i lavori sono stati 
sospesi per problemi tecnici di allacciamento UTA; 

- dalle scritture contabili operate dal Direttore dei Lavori in data 20/09/2023, 
risulta che alla data del 22/08/2023 sono stati regolarmente eseguiti lavori 
relativi al Lotto 2 (Nuovi Uffici Distretto Sud-Est) per un importo totale, al 
netto del ribasso d’asta, di € 491.815,42 di cui € 9.558,20 costi della 
sicurezza, IVA 10% esclusa, per cui è stato redatto il relativo Stato di 
Avanzamento Lavori n. 3, come previsto dall’art. 11 del contratto d’appalto; 

- la Ditta EDITEL S.p.a. ha firmato tutte le scritture contabili redatte dalla D.L. 
(libretto delle misure, registro di contabilità, sommario del registro di 
contabilità e S.A.L. agli atti della SC Servizio Tecnico) senza sollevare 
eccezioni; 

- il Responsabile del Procedimento, effettuata la ritenuta previdenziale di cui 
al comma 5 bis dell’art. 30 del Codice, pari allo 0,5% dell’importo dei lavori 
(€ 2.459,08) e dedotti i precedenti certificati di pagamento emessi: 

 CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 1 - importo € 252.100,00 costi 
della sicurezza compresi, IVA esclusa 

 CERTIFICATO DI PAGAMENTO N.2 - importo € 115.188,83 costi 
della sicurezza compresi, IVA esclusa 

in data 20/09/2023 ha emesso il CERTIFICATO DI PAGAMENTO N.3 
relativo al Lotto 2 (Nuovi Uffici Distretto Sud-Est) per un importo di € 
122.067,51 costi della sicurezza compresi, IVA esclusa; 

VERIFICATA la regolarità contributiva tramite il servizio DURC online, la ditta 
EDITEL risulta regolare con i pagamenti contributivi I.N.A.I.L. e I.N.P.S. 
(numero protocollo INPS_38038745 – scadenza 13/02/2024); 

ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 99 comma 4) del Codice la documentazione 
inerente il presente provvedimento risulta agli atti della SC Servizio Tecnico. 

 
D E T E R M I N A 

 
per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono integralmente richiamate 
 
1) di prendere atto e approvare il S.A.L. N.3 relativo al Lotto 2 (Nuovi Uffici 

Distretto Sud-Est) e gli atti contabili inerenti redatti dalla Direzione Lavori, 
per le lavorazioni eseguite a tutto il 22/08/2023 dalla ditta EDITEL S.P.A., 
pari ad un importo totale al netto del ribasso d’asta di € 491.815,42 costi 
della sicurezza compresi, IVA 10% esclusa 

2) di prendere atto e approvare il CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 2 – 
Lotto 2 (Nuovi Uffici Distretto Sud-Est) emesso in data 20/09/2023, per 

Segue Determinazione n. 00002432 del 21/12/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

un importo € 122.067,51 al netto della ritenuta 0,5% di € 2.459,08 e 
comprensivo dei costi della sicurezza, oltre € 12.206,75 per IVA 10%, per un 
totale complessivo di € 134.274,26 e la relativa liquidazione alla ditta 
EDITEL S.p.a.; 

3) di dare atto che la liquidazione dell’importo sopra esposto, pari a 
complessivi €.134.274,26 ha trovato copertura nel conto 1.12.01.05 per 
l’anno in corso e rientra nell’ambito delle somme già impegnate con 
precedente atti amministrativi afferente l’intervento in oggetto ed in 
particolare (Determina n. 492/2023 Ditta Editel) 

4) di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 s.m.i., il presente 
provvedimento sul profilo dell’Azienda, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”; 

 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Arch. Luca FOLCO 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00002432 del 21/12/2023


